
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1692 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI E 

MATERIALE VARIO PER I BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita; 

 

Evidenziato che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 

autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 

dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

Constatato che, in relazione al bookshop della mostra permanente Mondo Animale Conoscerlo per 

proteggerlo di Palazzo Bonaguro, la dotazione di materiale in vendita è in esaurimento in seguito alle 

vendite; 

 

Preso atto, alla luce anche del trend positivo nelle vendite riscontrato negli ultimi anni, della 

necessità di arricchire tale dotazione con materiali di recente uscita in commercio e meglio 

rispondenti ai bisogni e alle aspettative del visitatore museale; 

 

Evidenziato che la dott.ssa Biasiolo, conservatore della sezione naturalistica, ha condotto un attento 

studio sulle dinamiche e sulle caratteristiche del mercato dell’oggettistica e dei libri di scienza e storia 

naturale, giungendo all’elaborazione di un programma di acquisti, basato per lo più su prodotti 

estremamente specialistici e personalizzati, desunto dal comportamento di acquisto dei visitatori dei 

musei di scienze naturali e dal confronto concorrenziale con i principali competitors di Mondo 

Animale Conoscerlo per proteggerlo (Museo di Storia Naturale e di Archeologia di Montebelluna, il Museo 

delle Scienze di Trento, il Museo di Storia Naturale di Venezia); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto del seguente materiale da collocare in vendita presso il 

bookshop di Palazzo Bonaguro: 

 

1. Libri di varia natura attinenti alle tematiche trattate in Mondo Animale Conoscerlo per proteggerlo  

per un importo complessivo pari ad € 3.000,00 

2. Libri per lo studio delle collezioni zoologiche per un importo complessivo pari ad € 900,00 

3. Modellini zoologici per bookshop per un importo complessivo pari ad € 2.100,00 

 

Dato atto che in data 27/10/2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale nella pagina nella sezione 

Comune/Servizi-on-line/Bandi-di-gara/Gare-per-forniture l’avviso attraverso il quale il Comune di 

Bassano del Grappa – Area Terza Cultura e Museo: 

1. comunica la propria volontà di voler procedere all’affidamento della fornitura di libri e 

materiale documentario per la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa a partire dal 

01/01/2016 e per tutto il biennio 2016-2017,  

 



2. fissa come valore complessivo dell’affidamento a corpo l’importo di € 36.000,00 compresa 

IVA; 

3. comunica che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore della Ditta che avrà presentato 

la maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina; 

 

Evidenziato che, nelle more dell’aggiudicazione di detta fornitura, la maggiore percentuale di sconto 

sul prezzo di copertina è stata proposta dalla ditta Fastbook spa di Prezzano sul Naviglio (MI), la 

quale con nota protocollo generale n. 79326 del 30/11/2015 ha offerto una percentuale di sconto del 

30,15%; 

 

Contattata la suddetta ditta, la quale si è resa disponibile a mantenere detta percentuale di sconto 

anche nel caso di acquisto di libri destinati ai bookshop museali e non alla biblioteca civica; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Fastbook spa di Prezzano sul Naviglio (MI) la fornitura, a 

fronte di un corrispettivo complessivo di € 3.900,00 (iva assolta dall’editore), di libri di varia natura 

attinenti alle tematiche trattate in Mondo Animale Conoscerlo per proteggerlo e di libri per lo studio delle 

collezioni zoologiche; 

 

Preso atto che, in relazione alla fornitura di modellini zoologici, sono state contattate le ditte Città 

del Sole Gaia snc di Bassano del Grappa (VI) e di Padova; 

 

Dato atto che la migliore offerta è stata prodotta dalla ditta Città del Sole Gaia snc di Bassano del 

Grappa (VI), la quale ha offerto uno sconto pari al 16% sul prezzo di vendita attribuiti a detti modelli 

zoologici; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla suddetta ditta la fornitura di modellini zoologici per un importo 

complessivo di € 2.100,00 (iva inclusa); 

 

Valutata poi l’opportunità, per i bookshop del museo civico e di Palazzo Sturm, di procedere 

all’acquisto delle seguenti pubblicazioni: 

1. n. 30 copie del volume “Bartolomeo Ferracino colla storia del Ponte di Bassano” edito dalle 

Grafiche Tassotti srl di Bassano del Grappa (VI) per un importo complessivo di € 546,00 (iva 

assolta dall’editore); 

2. n. 20 copie del volume “I Remondini” edito dalle Grafiche Tassotti srl di Bassano del Grappa 

(VI), per un importo complessivo di € 806,00 (iva assolta dall’editore); 

3. n. 12 copie dell’antologia Premio letterario nazionale “Voci…Verdi” edito dalla Editrice 

Artistica Bassano di Bassano del Grappa (VI) per un importo complessivo di € 100,00 (iva 

assolta dall’editore); 

 

Rilevato che le forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Dato atto che: 

- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 

e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per 

l’acquisizione di beni e servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse 

contenuti come limite massimo di spesa; 



- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 

della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle che si intende acquisire; 

• i libri ed i modellini zoologici non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di detto materiale ricorrendo al mercato tradizionale;. 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenute congrue le offerte pervenute in quanto: 

1) per la fornitura di libri di varia natura attinenti alle tematiche trattate in Mondo Animale 

Conoscerlo per proteggerlo e di libri per lo studio delle collezioni zoologiche è stata condotta 

un’indagine di mercato tramite avviso pubblico sul sito istituzionale; 

2) per la fornitura di modellini zoologici è stata condotta un’indagine di mercato tra due ditte 

specializzate nel settore; 

3) la ditta Grafiche Tassotti srl di Bassano del Grappa (VI) ha offerto una percentuale di sconto 

sul prezzo di copertina pari al 35%; 

4) la ditta Editrice Artistica Bassano di Bassano del Grappa (VI) ha offerto una percentuale di 

sconto sul prezzo di copertina pari al 16,66%; 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti in 

economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

 

Evidenziato che l’affidamento di servizi e forniture di valore inferiore ad € 40.000,00 non trova 

applicazione nella convenzione stipulata il 3 novembre 2015 tra l’Amministrazione Comunale di 

Cassola e l’Amministrazione Comunale di Bassano del Grappa per la costituzione di una Centrale 

Unica di committenza, denominata C.u.c., ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del decreto legislativo n. 

163/2006; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Precisato che le spese oggetto della presente determinazione non incidono sui saldi di stabilità; 

 

Visti:  



� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per 

il periodo 2015 – 2017”; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

� il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

� il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

� il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 7.452,00 (comprensiva di Iva) ed 

imputandola secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto della 

fornitura  
Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2015 

Fornitura di libri di 

varia natura attinenti 

alle tematiche trattate 

in Mondo Animale 

Conoscerlo per proteggerlo 

e di libri per lo studio 

delle collezioni 

zoologiche 

Libreria Fastbook 

Spa -  Trezzano 

S/N, Milano 

X54176A0A4 € 3.900,00 capitolo 801017 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Fornitura e consegna 

di modellini zoologici 

per bookshop; 

Città del Sole Gaia 

snc di Bassano del 

Grappa, Vicenza 

X2C176A0A5 € 2100,00 capitolo 300222 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Fornitura di n. 30 

copie del volume 

“Bartolomeo 

Ferracino colla storia 

del Ponte di Bassano” 

e di n. 20 copie del 

volume “I 

Remondini” 

Grafiche Tassotti srl 

di Bassano del 

Grappa (VI) 

X04176A0A6 € 1.352,00 capitolo 300222 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Fornitura di n. 12 

copie dell’antologia 

Premio letterario 

nazionale 

Editrice Artistica 

Bassano di Bassano 

del Grappa (VI) 

XD7176A0A7 € 100,00 capitolo 300222  

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 



nazionale 

“Voci…Verdi” 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, dando 

atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2015; 

3. di dare atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

4. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite massimo 

dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità 

qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3472_Fastbook 
U 3473_Sole Gaia 
U 3474_Tassotti 
U 3475_EdArtist 

 
  
 
. 
 
. 
 


